

**SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE DERECHOS
SOCIALES, IGUALDAD, DIVERSIDAD Y JUVENTUD
OFICINA PRESUPUESTARIA**

INFORME

SECCIÓN/ORGANISMO: Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud

TIPO DE MODIFICACIÓN: Variación de presupuestos de fundaciones públicas

NÚM. DE EXPEDIENTE: 22/996

FUNDACIÓN: Fundación Canaria de Juventud Ideo

De conformidad con lo previsto en el artículo único de la Orden de 15 de abril de 2015, por la que se modifica la Orden de 03 de julio de 2006, sobre la tramitación de determinados expedientes de modificaciones de crédito y otras actuaciones con repercusión presupuestaria (BOC núm. 140, 20 de julio de 2006), en relación con el artículo 24.1 k) del Decreto 86/2016, de 11 de julio, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Hacienda (BOC núm. 138, de 19 de julio), este Centro Directivo emite el siguiente **INFORME**

ANTECEDENTES

Primero.- Con fecha 26 de 10 de 2022 ha sido presentado en el Registro General de esta consejería (RGN1: 265451), expediente que se tramita con el núm.22/996 de modificación de los presupuestos de 2022 de la fundación pública Fundación Canaria de Juventud Ideo.

Segundo.- La variación del Presupuesto de Capital de la fundación para 2022, de acuerdo al expediente, es la siguiente:

euros

Aplicación	Presupuesto Aprobado	Variación propuesta	Presupuesto Definitivo
Inversiones en inmovilizado intangible	0,00	236.917,24	236.917,24
Inversiones en inmovilizado material	0,00	715.602,86	715.602,86
Total	0,00	952.520,10	952.520,10





Origen	Presupuesto Aprobado	Variación propuesta	Presupuesto Definitivo
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	952.520,10	952.520,10
Total	0,00	952.520,10	952.520,10

Tercero.- La variación del Presupuesto de Explotación de la fundación para 2022, de acuerdo al expediente, se muestra en la siguiente tabla:

Ingresos	Presupuesto Aprobado	Variación propuesta	Presupuesto Definitivo
Ingresos aportaciones , patrocinadores	21.987.593,85	0,00	21.987.593,85
Subvenciones, donaciones y legados CAC	1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90
Otros ingresos de la actividad	9.291,08	0,00	9.291,08
Imputación Subv. Inmovilizado	0,00	18.198,87	18.198,87
Total Ingresos	23.271.884,93	165.269,77	23.437.154,70

Gastos	Presupuesto Aprobado	Variación propuesta	Presupuesto Definitivo
Ayudas monetarias	27.215,02	0,00	27.215,02
Trabajos realizados por otras empresas	4.733,92	0,00	4.733,92
Personal. Sueldos y salarios	15.810.561,00	77.383,23	15.887.944,23
Personal. Cargas sociales	4.583.227,28	37.258,58	4.620.485,86
Amortizaciones	25.398,23	18.198,87	43.597,10
Servicios Exteriores	2.792.905,31	32.429,09	2.825.334,40
Otros gastos gestión corrientes	22.614,23	0,00	22.614,23
Tributos	2.001,39	0,00	2.001,39
Gastos financieros	3.228,55	0,00	3.228,55
Total Gastos	23.271.884,93	165.269,77	23.437.154,70
Resultado del Ejercicio	0,00	0,00	0,00

Cuarto.- La variación del Presupuesto 2022 de la fundación, ha sido validada por la Oficina Presupuestaria de la Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, generando la versión 2022/A201 en el Sistema Económico Financiero y Logístico de Canarias (SEFLogiC), de conformidad con las instrucciones detalladas en la Resolución N°16/2020, de 18 de febrero de 2020, de la Dirección General de Planificación y Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Canarias, por la que se dictan instrucciones para la validación o rechazo de las propuestas de variación de los presupuestos de los entes con presupuesto estimativo y fondos carentes de personalidad jurídica del sector público autonómico.

Quinto.- Este expediente refleja fundamentalmente una modificación de crédito, tramitada a iniciativa de la Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, consistente en una Transferencia de crédito, por importe de 952.520,10 euros, por la que se dota la aplicación presupuestaria 23.17.231K.748.0100. pila 227G0217 "Fundación Canaria de Juventud Ideo. Plan

2/5

Número de documento electrónico: 33070196-BA88-476D-9148-5AAC802336D8
La presente copia ha sido descargada el: 10/11/2022 11:12:16

En la dirección https://sede.gobiernodecanarias.org/sede/verifica_doc?codigo_nde=
puede ser comprobada la autenticidad de esta copia, mediante el número de
documento electrónico siguiente:
0LVdxC3pj7P9Sj2OVSPfsxxA8SWRs_i0r



	Aprobado	Variación	Definitivo
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	0,00	0,00	0,00
2. Ajustes del resultado.	0,00	0,00	0,00
28.626,78	28.626,78	0,00	28.626,78
a) Amortización del inmovilizado (+).	25.398,23	18.198,87	43.597,10
b) Correcciones valorativas por deterioro(+/-)	0,00	0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-).	0,00	0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	0,00	-18.198,87	-18.198,87
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado(+/-)	0,00	0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).	0,00	0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-).	0,00	0,00	0,00
h) Gastos financieros (+).	3.228,55	0,00	3.228,55
i) Diferencias de cambio (+/-).	0,00	0,00	0,00
j) Variación del valor razonable en instrumentos financieros (+/-).	0,00	0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+).	0,00	0,00	0,00
-25.398,23	-25.398,23	0,00	-25.398,23
3. Cambios de capital corriente.			
a) Existencias (+/-).	0,00	0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	0,00	0,00	0,00
c) Otros activos corrientes (+/-).	0,00	0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	0,00	0,00	0,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	-25.398,23	0,00	-25.398,23
f) Otros activos y pasivos no corrientes(-/+)	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.			
a) Pagos de intereses (-).	0,00	0,00	0,00
-3.228,55	-3.228,55	0,00	-3.228,55
b) Cobros de dividendos (+).	0,00	0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+).	0,00	0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).	0,00	0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (-/+).	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/--1 +/-2 +/-3 +/-4).			
0,00	0,00	0,00	0,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-).	0,00	-952.520,10	-952.520,10
a) Entidades del grupo y asociadas.	0,00	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	0,00	-236.917,24	-236.917,24
c) Inmovilizado material.	0,00	-715.602,86	-715.602,86
d) Bienes del Patrimonio Histórico.	0,00	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos p. venta	0,00	0,00	0,00
h) Otros activos.	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+).			

a) Entidades del grupo y asociadas.	0,00	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	0,00	0,00	0,00
c) Inmovilizado material.	0,00	0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico.	0,00	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
f) Otros activos financieros.	0,00	0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta.	0,00	0,00	0,00
h) Otros activos.	0,00	0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	0,00	-952.520,10	-952.520,10
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00	0,00	0,00
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio.	0,00	952.520,10	952.520,10
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social (+)	0,00	0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)	0,00	0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	0,00	952.520,10	952.520,10
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	0,00	0,00	0,00
a) Emisión	0,00	0,00	0,00
1. Obligaciones y valores similares (-)	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+).	0,00	0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+).	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas (+).	0,00	0,00	0,00
b) Devolución y amortización de:	0,00	0,00	0,00
1. Obligaciones y valores similares (-)	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-).	0,00	0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (-).	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas (-).	0,00	0,00	0,00
11 Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9 +/-10 -11)	0,00	952.520,10	952.520,10
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (+/-)	0,00	0,00	0,00
E) AUMENTO/DISMIN. NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5 +/-8	0,00	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	171.389,07	0,00	171.389,07
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	171.389,07	0,00	171.389,07

	Aprobado	Variación	Definitivo
1. ACTIVO	0,00	0,00	0,00
A) ACTIVO NO CORRIENTE	33.857,10	934.321,22	968.178,32
I. INMOVILIZADO INTANGIBLE	320,00	231.981,46	232.301,46
1. DESARROLLO	0,00	0,00	0,00
2010000000 Desarrollo	0,00	0,00	0,00
2801000000 Amortización acumulada de desarrollo	0,00	0,00	0,00
2901000000 Deterioro de valor de desarrollo	0,00	0,00	0,00
2. CONCESIONES	0,00	0,00	0,00
2020000000 Concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
2802000000 Amortización acumulada concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
2902000000 Deterioro de valor de concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
3. PATENTES, LICENCIAS, MARCAS Y SIMILARES	320,00	0,00	320,00
2030000000 Propiedad industrial	320,00	0,00	320,00
2803000000 Amortización acumulada de propiedad industrial	0,00	0,00	0,00
2903000000 Deterioro de valor de propiedad industrial	0,00	0,00	0,00
4. FONDO DE COMERCIO	0,00	0,00	0,00
2040000000 Fondo de comercio	0,00	0,00	0,00
5. APLICACIONES INFORMÁTICAS	60.476,38	231.981,46	231.981,46
2060000000 Aplicaciones informáticas	60.476,38	236.917,24	297.393,62
2806000000 Amortización acumulada aplicaciones informáticas	-60.476,38	-4.935,78	-65.412,16
2906000000 Deterioro de valor de aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00
6. DERECHOS SOBRE ACTIVOS CEDIDOS EN USO	0,00	0,00	0,00
2000000000 Derechos sobre activos cedidos en uso	0,00	0,00	0,00
2800000000 Am. Ac.de derechos s/act. cedidos en uso	0,00	0,00	0,00
2900000000 Deterioro de valor de derechos s/act. ced. en uso	0,00	0,00	0,00
7. OTRO INMOVILIZADO INTANGIBLE	0,00	0,00	0,00
2050000000 Derechos de traspaso	0,00	0,00	0,00
2805000000 Amortización acumulada derechos de traspaso	0,00	0,00	0,00
2905000000 Deterioro de valor de los derechos de traspasos	0,00	0,00	0,00
8. ANTICIPOS	0,00	0,00	0,00
2090000000 Anticipos intangibles	0,00	0,00	0,00
II. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO	0,00	0,00	0,00
1. Bienes inmuebles	0,00	0,00	0,00
2300000000 Bienes Inmuebles	0,00	0,00	0,00
2. Archivos	0,00	0,00	0,00

2310000000 Archivos	0,00	0,00	0,00
3. Bibliotecas	0,00	0,00	0,00
2320000000 Bibliotecas	0,00	0,00	0,00
4. Museos	0,00	0,00	0,00
2330000000 Museos	0,00	0,00	0,00
5. Bienes muebles	0,00	0,00	0,00
2340000000 Bienes Muebles	0,00	0,00	0,00
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
2390000000 Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
III. INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	702.339,76	702.339,76
1. Terrenos y construcciones	-249,97	0,00	-249,97
2100000000 Terrenos	0,00	0,00	0,00
2110000000 Construcciones	0,00	0,00	0,00
2811000000 Amortización acumulada contrucciones	-249,97	0,00	-249,97
2910000000 Provisión por depreciación del Inmov. Inmaterial	0,00	0,00	0,00
2911000000 Deterioro de valor de construcciones	0,00	0,00	0,00
2. Instalaciones técnicas y otro inmov. material	249,97	702.339,76	702.589,73
2120000000 Instalaciones Técnicas	0,00	0,00	0,00
2130000000 Maquinaria	0,00	0,00	0,00
2140000000 Utillaje	9.508,07	0,00	9.508,07
2150000000 Otras instalaciones	65.081,86	131.623,75	196.705,61
2160000000 Mobiliario	142.470,57	0,00	142.470,57
2170000000 Equipos para procesos de información	210.610,37	583.979,11	794.589,48
2180000000 Elementos de Transporte	37.104,52	0,00	37.104,52
2190000000 Otro inmovilizado material	157.884,17	0,00	157.884,17
2812000000 Amortización acumulada instalaciones técnicas	-622.409,59	-13.263,10	-635.672,69
2813000000 Amortización acumulada maquinaria	0,00	0,00	0,00
2814000000 Amortización acumulada utillaje	0,00	0,00	0,00
2815000000 Amortización acumulada otras instalaciones	0,00	0,00	0,00
2816000000 Amortización acumulada mobiliario	0,00	0,00	0,00
2817000000 Amortización acumulada equip. proceso información	0,00	0,00	0,00
2818000000 Amortización acumulada elementos de transporte	0,00	0,00	0,00
2819000000 Amortización acumulada otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
2912000000 Deterioro de valor de instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00
2913000000 Deterioro de valor de maquinaria	0,00	0,00	0,00
2914000000 Deterioro de valor de utillaje	0,00	0,00	0,00

2915000000	Deterioro de valor de otras instalaciones	0,00	0,00	0,00
2916000000	Deterioro de valor de mobiliario	0,00	0,00	0,00
2917000000	Deterioro de valor equipos proceso de información	0,00	0,00	0,00
2918000000	Deterioro de valor de elementos de transporte	0,00	0,00	0,00
2919000000	Deterioro de valor de otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
3.	Inmovilizaciones materiales en curso y otros anticipos	0,00	0,00	0,00
2240000000	Otras instalaciones y utilillaje	0,00	0,00	0,00
2370000000	Equipos para proceso de información en montaje	0,00	0,00	0,00
IV.	INVERSIONES INMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00
1.	TERRENOS	0,00	0,00	0,00
2200000000	Inversiones en terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00
2.	CONSTRUCCIONES	0,00	0,00	0,00
2210000000	Inversiones en construcciones	0,00	0,00	0,00
2220000000	Instalaciones Técnicas	0,00	0,00	0,00
2820000000	Amortización acumulada Inv. Inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
V.	INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	33.537,10	33.537,10	33.537,10
1.	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
2403000000	Participaciones a largo plazo en entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2493000000	Desembolsos pdtes particip a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2494000000	Desembolsos pdtes particip a lp entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
2930000000	Deterioro de valor de participaciones largo plazo	0,00	0,00	0,00
2.	CRÉDITOS A ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
2423000000	Créditos a largo plazo a entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
2424000000	Créditos a largo plazo a entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
2953000000	Deterioro de valor de créditos a lp entidad grupo	0,00	0,00	0,00
2954000000	Deterioro de valor de créditos a lp entidad asociada	0,00	0,00	0,00
3.	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	0,00	0,00	0,00
2413000000	Valores representativos deuda a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2414000000	Valores repres. deuda a lp de entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
2943000000	Deterioro de valor de valores repres. deuda a lp ent. grupo	0,00	0,00	0,00
2944000000	Deterioro de valor de valores repres. deuda a lp ent. asociada	0,00	0,00	0,00
4.	DERIVADOS	0,00	0,00	0,00
2460000000	Intereses a lp de inv. fras. en ent. del grupo	0,00	0,00	0,00
5.	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	33.537,10	33.537,10	33.537,10
2600000000	Otros activos financieros	33.537,10	33.537,10	33.537,10
VI.	INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00

1. INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO			
2405000000 Participaciones a lp en otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
2495000000 Desemb. pdtes s/particip. lp otras part.vinculadas	0,00	0,00	0,00
2500000000 Inver.financieras a lp en instrumento de patrimonio	0,00	0,00	0,00
2590000000 Desemb.pdtes s/particip. en patrimonio neto a lp	0,00	0,00	0,00
2. CRÉDITOS A TERCEROS			
2425000000 Créditos a largo plazo en otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
2520000000 Créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2530000000 Créditos a largo plazo por enajenación de inmov.	0,00	0,00	0,00
2540000000 Créditos a largo plazo del personal	0,00	0,00	0,00
2955000000 Deter.valor de créditos a lp otras parts.vinculada	0,00	0,00	0,00
2980000000 Deterioro de valor de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
3. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA			
2415000000 Valores repres. de deuda a lp otra parts.vinculada	0,00	0,00	0,00
2510000000 Valores representativos de deudas a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2945000000 Deter.valor valores repres.deuda lp o.parts vinc.	0,00	0,00	0,00
2970000000 Deter.valor de valores representativos deuda a lp	0,00	0,00	0,00
4. DERIVADOS			
2550000000 Activos por derivados financieros a largo plazo	0,00	0,00	0,00
5. OTRAS ACTIVOS FINANCIEROS			
2580000000 Imposiciones a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2600000000 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2650000000 Depósitos constituidos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
VII. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO			
4740000000 Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	544.820,49	544.820,49	544.820,49
I. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00
5800000000 Inmovilizado	0,00	0,00	0,00
5810000000 Inversiones con personas y entidades vinculadas	0,00	0,00	0,00
5820000000 Inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
5830000000 Existencias, deudores ciales u otras ctas a cobrar	0,00	0,00	0,00
5840000000 Otros activos	0,00	0,00	0,00
5990000000 Deterioro valor inmov.no corriente mant.para venta	0,00	0,00	0,00
5994000000 Deter.valor de otros activos mantenido para la vta	0,00	0,00	0,00
II. EXISTENCIAS			
1. Bienes destinados a la actividad	0,00	0,00	0,00

3000000000	Mercadería A	0,00	0,00	0,00
3010000000	Mercadería B	0,00	0,00	0,00
3900000000	Deterioro de valor de las mercaderías	0,00	0,00	0,00
2. Materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
3100000000	Materias primas A	0,00	0,00	0,00
3110000000	Materias primas B	0,00	0,00	0,00
3200000000	Elementos y conjuntos incorporables	0,00	0,00	0,00
3210000000	Combustibles	0,00	0,00	0,00
3220000000	Repuestos	0,00	0,00	0,00
3250000000	Materiales diversos	0,00	0,00	0,00
3260000000	Embalajes	0,00	0,00	0,00
3270000000	Envases	0,00	0,00	0,00
3280000000	Material de oficina	0,00	0,00	0,00
3910000000	Deterioro de valor de las materias primas	0,00	0,00	0,00
3920000000	Deter. valor subprdtos, residuos y mat.recuperados	0,00	0,00	0,00
3. Productos en curso		0,00	0,00	0,00
3300000000	Productos en curso A	0,00	0,00	0,00
3310000000	Productos en curso B	0,00	0,00	0,00
3400000000	Productos semiterminado A	0,00	0,00	0,00
3930000000	Deterioro de valor de los productos en curso	0,00	0,00	0,00
3940000000	Deterioro de valor de los productos semiterminado	0,00	0,00	0,00
4. Productos terminados		0,00	0,00	0,00
3500000000	Productos terminados	0,00	0,00	0,00
3950000000	Deterioro de valor de los productos terminados	0,00	0,00	0,00
5. Subproductos residuos y materiales recuperados		0,00	0,00	0,00
3600000000	Subproductos A	0,00	0,00	0,00
3610000000	Subproductos B	0,00	0,00	0,00
3650000000	Residuos A	0,00	0,00	0,00
3660000000	Residuos B	0,00	0,00	0,00
3680000000	Materiales recuperados A	0,00	0,00	0,00
6. Anticipos a proveedores		0,00	0,00	0,00
4070000000	Anticipos a proveedores	0,00	0,00	0,00
III. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA		0,00	0,00	0,00
1. Entidades del grupo usuarias o deudoras		0,00	0,00	0,00
4460000000	Deudores de dudoso cobro	0,00	0,00	0,00
2. Entidades asociadas usuarias o deudoras		0,00	0,00	0,00

4470000000	Patrocinadores	0,00	0,00	0,00
3.	Terceros usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	0,00	0,00
4479000000	Otros deudores	0,00	0,00	0,00
IV.	DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	355.620,41	0,00	355.620,41
1.	Clientes por ventas y prestación de servicios	0,00	0,00	0,00
4300000000	Clientes	0,00	0,00	0,00
4310000000	Efectos comerciales en cartera	0,00	0,00	0,00
4320000000	Clientes, operaciones de factoring	0,00	0,00	0,00
4350000000	Clientes, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
4360000000	Clientes de dudoso cobro	0,00	0,00	0,00
4370000000	Envases y embalajes a devolver a clientes	0,00	0,00	0,00
4900000000	Deter.valor de créditos por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00
4935000000	Deter.valor créditos x oper.ciales.otra part.vinc.	0,00	0,00	0,00
2.	Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00
4330000000	Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00
4933000000	Deter.valor de créditos por oper.ciales emp. grupo	0,00	0,00	0,00
3.	Deudores varios	30.825,70	0,00	30.825,70
4400000000	Deudores	30.825,70	0,00	30.825,70
4410000000	Deudores, efectos comerciales en cartera	0,00	0,00	0,00
4490000000	Deudores por operaciones de común	0,00	0,00	0,00
5531000000	Socias, cuentas de fusión	0,00	0,00	0,00
5533000000	Socios, cuentas de escisión	0,00	0,00	0,00
5540000000	Cuenta corriente con UTE's y comunidades de bienes	0,00	0,00	0,00
4.	Personal	7.053,12	0,00	7.053,12
4600000000	Anticipos de remuneraciones	7.053,12	0,00	7.053,12
4650000000	Remuneraciones pendientes de pago	0,00	0,00	0,00
4660000000	Remun.mediante sistemas aport.definida pdtes.pago	0,00	0,00	0,00
5440000000	Créditos a corto plazo al personal	0,00	0,00	0,00
5.	Activos por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00
4709000000	Hacienda Pública deudora x devolución de impuestos	0,00	0,00	0,00
6.	Otros créditos con las Administraciones Públicas	317.741,59	0,00	317.741,59
4700000000	Hacienda Pública deudora por IGIC	0,00	0,00	0,00
4708000000	Hacienda Pública deudora x subvenciones concedidas	317.741,59	0,00	317.741,59
4710000000	Organismos de la Seguridad Social, deudores	0,00	0,00	0,00
4720000000	Hacienda Pública IGIC soportado	0,00	0,00	0,00
4721000000	Hacienda Pública IGIC soportado importación	0,00	0,00	0,00

7. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos	0,00	0,00
5580000000 Socios x desem.exig. s/accio.o particip.ordinarias	0,00	0,00
V. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A COR	0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
5303000000 Participaciones a corto plazo en entidades grupo	0,00	0,00
5304000000 Participaciones a corto plazo entidades asociadas	0,00	0,00
5393000000 Desem.pdtes s/particip. cp en entidades del grupo	0,00	0,00
5394000000 Desem.pdtes s/particip. cp en entidades asociadas	0,00	0,00
5930000000 Deterioro de valor de participaciones corto plazo	0,00	0,00
2. Créditos a entidades	0,00	0,00
5323000000 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	0,00	0,00
5324000000 Créditos a corto plazo a entidades asociadas	0,00	0,00
5343000000 Intereses a corto plazo de créditos entidad grupo	0,00	0,00
5344000000 Intereses a corto plazo de créditos ent.asociadas	0,00	0,00
5953000000 Deter.valor créditos a corto plazo entidades grupo	0,00	0,00
5954000000 Deter.valor de créditos a corto plazo de ent.asoc.	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
5313000000 Valores repres. de deuda a corto plazo ent.grupo	0,00	0,00
5314000000 Valores repres. de deuda a corto plazo ent.asoc.	0,00	0,00
5333000000 ntereses cp de valores repres.de deuda ent.grupo	0,00	0,00
5334000000 Intereses cp de valores repres.de deuda ent.asoc.	0,00	0,00
5943000000 Deter.valor de valores repres.deuda cp ent.grupo	0,00	0,00
5944000000 Deter.valor de valores repres.deuda cp ent.asoc.	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5360000000 Intereses a c/p de val.de renta fija ent.grupo	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00
5353000000 Dividendo a cobrar de entidades de grupo	0,00	0,00
5354000000 Dividendo a cobrar de entidades asociadas	0,00	0,00
5523000000 Cuenta corriente con entidades del grupo	0,00	0,00
5524000000 Cuenta corriente con entidades asociadas	0,00	0,00
VI. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
5305000000 Participaciones a cp en otras partes vinculadas	0,00	0,00
5395000000 Desemb.pdtes s/particip. cp en otras partes vinc.	0,00	0,00
5400000000 Inver.financieras cp en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
5490000000 Desem.pdtes s/particip.patrimonio neto corto plazo	0,00	0,00

2. Créditos a entidades	0,00	0,00	0,00
5325000000 Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5345000000 Intereses a cp de créditos otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5420000000 Créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5430000000 Créditos corto plazo por enajenación inmovilizado	0,00	0,00	0,00
5470000000 Intereses a corto plazo de créditos	0,00	0,00	0,00
5955000000 Deter.valor de créditos cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5980000000 Deterioro de valor de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00
5315000000 Valores repres. deuda a cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5335000000 Inter.cp valores repres. deuda otras partes vinc.	0,00	0,00	0,00
5410000000 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5460000000 Intereses cp de valores representativos de deudas	0,00	0,00	0,00
5945000000 Deter.valor valores reprs.deuda cp ot.partes vinc.	0,00	0,00	0,00
5970000000 Deter.valor de valores repres. deuda a corto plazo	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00
5590000000 Activos x derivados finan.cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00
5595000000 Pasivos x derivados finan. cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
5355000000 Dividendo a cobrar de otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5450000000 Dividendo a cobrar	0,00	0,00	0,00
5480000000 Imposiciones a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5510000000 Cuenta corriente con socios y administradores	0,00	0,00	0,00
5525000000 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5570000000 Dividendo activo a cuenta	0,00	0,00	0,00
5650000000 Fianzas constituidas a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5660000000 Depósitos constituidos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
VII.PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	17.811,01	17.811,01	17.811,01
4800000000 Gastos anticipados	0,00	0,00	0,00
5670000000 Intereses pagados por anticipado	171.389,07	171.389,07	171.389,07
VIII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES	171.389,07	171.389,07	171.389,07
1. Tesorería	20.384,99	20.384,99	20.384,99
5700000000 Caja	0,00	0,00	0,00
5710000000 Caja moneda extranjera	151.004,08	151.004,08	151.004,08
5720000000 Bancos e instituciones de crédito	0,00	0,00	0,00
5730000000 Bancos e instituciones de crédito mon.extranjera	0,00	0,00	0,00

5740000000	Bancos e instituciones de crédito cuentas ahorro	0,00	0,00	0,00
5750000000	Bcos e instituciones de crdto ctas ahorro mon.extr	0,00	0,00	0,00
2.	Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00
5760000000	Inversiones a corto plazo de gran liquidez	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL (A + B)	578.677,59	934.321,22	1.512.998,81



de digitalización y comunicación". (gestor Nº 22/00790).

FUNDAMENTOS

Primero.- La presente modificación de crédito se tramita con arreglo al procedimiento de variación de los presupuestos de las fundaciones públicas, de conformidad con lo previsto en el artículo único de la Orden de 15 de abril de 2015, por la que se modifica la Orden de 3 de julio de 2006 sobre la tramitación de determinados expedientes de modificaciones de crédito y otras actuaciones con repercusión presupuestaria, y reúne los requisitos y documentos exigidos en el mismo, teniendo soporte en Seflogic en la versión A301 del ejercicio 2022.

Segundo.- La autorización de este procedimiento, de conformidad con lo establecido en el artículo 34.2 de la Ley 6/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2022, le corresponde al órgano competente para autorizar la modificación de crédito de la que derive. En este caso, le corresponde su autorización a la Consejera de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, dado que deriva de una transferencia de crédito que se tramitó simultáneamente a este expediente, cuya autorización le correspondió a la misma.

Tercero.- La variación del Presupuesto de Capital de 2022 recoge el incremento, en 952.520,10 euros, de la dotación de la aplicación presupuestaria 2317.231K.748.0100. pila 227G0217 "Fundación Canaria de Juventud Ideo. Plan de digitalización y comunicación". Según se desprende de la memoria *"El destino principal de este incremento, es la puesta en marcha e implantación de un proceso de digitalización y comunicación acorde a las necesidades de la Fundación. La relación de inversiones que contempla el plan de digitalización y comunicación de la Fundación Ideo previsto para el ejercicio 2022:*

- *Adquisición de equipamiento informático y servidores.*
- *Instalación de sistemas de red.*
- *Servicio de telefonía y comunicaciones.*
- *Adquisición y desarrollo de APPs y Software.*
- *Software de protección digital.*
- *Migración página web Fundación Ideo.*

Se ha comprobado en el SEFLOGIC, que en la aplicación presupuestaria citada, existen compromisos de gasto por importe de 952.520,10 euros.

Cuarto.- Por el lado de la explotación, la presente modificación refleja el incremento, en 147.070,90 euros, de la dotación 2317.231K.44801. pila 23400003 "Gastos medidas judiciales menores infractores", que según la memoria del expediente da cobertura a *"El incremento del gasto de personal, por importe de 114.641,81 euros, que deriva principalmente de la implementación del proceso de digitalización y comunicación, destino de la partida recogida en el expediente de modificación del presupuesto, y del ajuste de los gastos corrientes a la realidad en 32.429,09 euros.*

Se ha comprobado en el SEFLOGIC, que en dicha aplicación presupuestaria existe un crédito definitivo de 1.147.070,90 euros, y compromisos de gasto por importe de 1.118.830,83 euros.





Quinto.- Respecto al incremento de los gastos de personal, de 114.641,81 euros, que según el detalle de plantilla presenta el siguiente desglose:

Categoría profesional	Nº Total Variación	Sueldos, Sal.	Segurid. Soc.	Coste total
Técnicos superiores	3	25.794,41	12.419,52	38.213,93
Técnicos medios	1	25.794,41	12.419,52	38.213,93
Obreros y Subalternos	0	25.794,41	12.419,54	38.213,95
Total	4	77.383,23	37.258,58	114.641,81

Según la memoria, *refleja el incremento neto de 4 puestos de trabajo, producto de la variación siguiente:*

- *Se elimina 1 puesto de Coordinador del Área de Gestión.*
- *Se elimina 1 plaza de Técnico Superior en PRL, el servicio será cubierto por los profesionales de PRL vinculados al Encargo.*
- *Se modifica la categoría a Técnico Superior en el Departamento de Selección, Seguimiento y Desarrollo. de una trabajadora que antes era Oficial 1ª Administrativo en el mismo departamento.*
- *Se incrementan 2 Técnicos Superiores en el Departamento de Sistemas: uno es un técnico de sistemas contratado en enero 2022 y el segundo contrato en julio 2022, técnico de comunicaciones.*
- *Se incrementa 1 Ingeniero Informático, que tendrá la categoría de Técnico Superior, por falta de categoría profesional relevante en el Convenio Colectivo de la Fundación (previsto para agosto).*
- *Se incrementa la categoría de Juristas en 1 plaza, para dar cobertura a las necesidades en el área de contratación administrativa. Se tiene previsto poner en marcha unas 40 licitaciones, lo que incrementaría sobremanera la necesidad de personal. Las categorías profesionales de Jurista y Técnico Superior están dentro del mismo grupo profesional. De esta forma, se dará respuesta a las recomendaciones reflejadas en la auditoría de la Fundación 2019, donde se recomienda la incorporación de esta figura en la gestión de los contratos y licitaciones que se realizan del Encargo (previsto para agosto).*
- *Se actualiza el personal vinculado al Departamento Jurídico, con la contratación de 1 Técnico Medio que desde hace varios años desempeña con alternancia tareas de Coordinación de Servicios Generales del CIEM La Montañeta y de controller de contratación administrativa en la Fundación. Como ambos puestos requieren dedicación plena, se ha procedido a la ocupación de la Coordinación por promoción interna y se vincula de pleno al Técnico Medio al Área de Gestión.*

Producto de lo anterior, en el detalle de la plantilla de personal se refleja un incremento neto de personal con contrato por tiempo indefinido de 3 técnicos superiores y de 1 técnico medio.

Respecto al incremento de los gastos de personal reflejado se hacen las siguientes consideraciones:

Primero.- Según lo expuesto en la memoria, no se refleja en el detalle de plantilla la baja por el cambio de categoría de un puesto de Oficial 1ª Administrativo a técnico superior, y sin embargo se refleja un incremento en el coste de la categoría "obrero y subalterno", de 38.213,95 euros, que no se justifica a que se debe.





Segundo.- Respecto a las contrataciones de personal con contrato indefinido se han emitido los siguientes informes:

- Informe de 24/09/2022 de la Dirección General de Planificación y Presupuestos, con asunto: Modificación de la masa salarial y contrataciones por tiempo indefinido en puestos de nueva creación en el Área de Gestión, en cuya conclusión se condicionaba la creación de puestos de trabajo (1 puesto de Jurista y 3 de Técnicos Superiores) al sentido del informe que se emita por este centro directivo en respuesta a la solicitud referenciada en el antecedente de hecho cuarto, relativa a la contratación de personal por tiempo indefinido con cargo a la tasa de reposición de efectivos correspondiente al ejercicio 2021 (expediente 22/00696).

- Informe de 18/10/2022 de la Dirección General de Planificación y Presupuestos, con asunto: Contratación de personal fijo de plantilla con cargo a la tasa de reposición de efectivos correspondiente al ejercicio 2021, que informa favorablemente la contratación de personal por tiempo indefinido durante el ejercicio 2022, con cargo a la tasa de reposición de efectivos prevista en el apartado Uno.4, párrafo primero, de la disposición adicional décima séptima de la LPGE 2022, para la cobertura de diecinueve (19) puestos de trabajo incluidos en la plantilla de la Fundación, a través de un procedimiento selectivo de ingreso convocado al efecto que garantice el cumplimiento de los principios de publicidad, concurrencia, igualdad, mérito y capacidad, conforme exige el artículo 58.4 de la LPGCAC 2022.

Por tanto, este centro directivo considera que la Fundación Canaria de Juventud Ideo pueden contratar 1 técnico medio (un jurista) y 3 técnicos superiores, siempre que estén incluidos dentro de esas 19 contrataciones que se les autorizó en el Informe de 18/10/2022.

CONCLUSIONES

Lo que antecede es todo cuanto se informa por este Centro Directivo.

Las Palmas de Gran Canaria

Director General de Planificación y Presupuesto
LUIS MARQUEZ LLABRES

5/5

ES COPIA AUTÉNTICA DE DOCUMENTO PÚBLICO ADMINISTRATIVO ELECTRÓNICO	
Este documento ha sido firmado electrónicamente por:	
LUIS MARQUEZ LLABRES	10/11/2022 11:06:14
Este documento ha sido registrado electrónicamente:	
SALIDA – Nº de registro general: Nº de registro RGN1: Fecha:	
Número de documento electrónico: 33070196-BA88-476D-9148-5AAC802336D8	
La presente copia ha sido descargada el 10/11/2022 11:12:16	

En la dirección https://sede.gobiernodecanarias.org/sede/verifica_doc?codigo_nde= puede ser comprobada la autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:

0LVdxC3pj7P9Sj2OVSPfsxxA8SWRs_i0r



El presente documento ha sido descargado el 11/11/2022 - 09:26:36

	Aprobado	Variación	Definitivo
2. PASIVO	0,00	0,00	0,00
A) PATRIMONIO NETO	-671.764,76	934.321,22	262.556,46
A-1) FONDOS PROPIOS	-671.764,76	0,00	-671.764,76
I. Dotación fundacional/Fondo social	220.000,00	0,00	220.000,00
1. Dotación/Fondo desembolsado	220.000,00	0,00	220.000,00
1000000000 Capital social	0,00	0,00	0,00
1010000000 Fondo social	220.000,00	0,00	220.000,00
1020000000 Capital	0,00	0,00	0,00
1080000000 Acciones o particip. propias situaciones especiales	0,00	0,00	0,00
1090000000 Acciones o particip. propias para reducción capital	0,00	0,00	0,00
1100000000 Prima de emisión o asunción	0,00	0,00	0,00
2. (Dotación/Fondo no exigido)	0,00	0,00	0,00
1030000000 Socios por desembolsos no exigidos, capital social	-696,89	0,00	-696,89
II. Reservas	0,00	0,00	0,00
1. Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00
1120000000 Reserva legal	0,00	0,00	0,00
1141000000 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00
2. Otras reservas	-696,89	0,00	-696,89
1130000000 Reservas voluntarias	-696,89	0,00	-696,89
1140000000 Reservas acciones o particip. sociedad dominante	0,00	0,00	0,00
1142000000 Reservas por capital autorizado	0,00	0,00	0,00
1143000000 Reservas por fondo de comercio	0,00	0,00	0,00
1144000000 Reservas x acciones propias aceptadas en garantía	0,00	0,00	0,00
1150000000 Reservas x pérd. y ganancias actuariales y otros	0,00	0,00	0,00
1190000000 Diferencias por ajustes del capital a euros	0,00	0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores	-1.580.609,13	0,00	-1.580.609,13
1. Remanente	-1.580.609,13	0,00	-1.580.609,13
1200000000 Remanente	6.902.585,82	0,00	6.902.585,82
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)	6.902.585,82	0,00	6.902.585,82
1210000000 Resultados negativos de ejercicios anteriores	-8.483.194,95	0,00	-8.483.194,95
IV. Otras aportaciones de fundadores/asociado	-8.483.194,95	0,00	-8.483.194,95
1110000000 Otros instrumentos de patrimonio neto	689.541,26	0,00	689.541,26
1180000000 Aportaciones de socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	689.541,26	0,00	689.541,26
1290000000 Resultado del ejercicio	0,00	0,00	0,00

A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	0,00	0,00	0,00	0,00
I. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
1330000000 Ajustes valor activos financiero disponibles venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
1340000000 Cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
1360000000 Ajust. valor. activos no corrien. y gr.enaj. para vta	0,00	0,00	0,00	0,00
1370000000 Ingresos fiscales a distribuir varios ejercicios	0,00	0,00	0,00	0,00
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	0,00	934.321,22	934.321,22	934.321,22
I. Subvenciones	0,00	934.321,22	934.321,22	934.321,22
1300000000 Subvenciones oficiales de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
1310000000 Otras subvenciones	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Donaciones y Legados	0,00	0,00	0,00	0,00
1320000000 Donaciones y legado de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
1330000001 Otras donaciones y legado	0,00	0,00	0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	77.213,56	0,00	77.213,56	77.213,56
I. PROVISIONES A LARGO PLAZO	76.213,56	0,00	76.213,56	76.213,56
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	0,00	0,00	0,00	0,00
1400000000 Provisión x retribuciones largo plazo al personal	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Actuaciones medioambientales	0,00	0,00	0,00	0,00
1450000000 Provisión para actuaciones medioambientales	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Provisiones por reestructuración	0,00	0,00	0,00	0,00
1460000000 Provisión para reestructuraciones	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras provisiones	76.213,56	0,00	76.213,56	76.213,56
1410000000 Provisión para impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
1420000000 Provisión para otras responsabilidades	76.213,56	0,00	76.213,56	76.213,56
1430000000 Provisión x desmant., retiro o rehab. Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
1470000000 Provisión x transac.con pagos en instr.patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
II. DEUDAS A LARGO PLAZO	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
1770000000 Obligaciones y bonos	0,00	0,00	0,00	0,00
1780000000 Obligaciones y bonos convertibles	0,00	0,00	0,00	0,00
1790000000 Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
1605000000 Deudas largo plazo con otras entidades créd.vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
1700000000 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00
1625000000 Acreedores arren.finan. lp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1740000000 Acreedores x arrendamiento financiero largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
1760000000 Pasivos por derivados financieros a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
5.1) Préstamos procedentes del sector público	0,00	0,00	0,00	0,00
1615000000 Proveedores de inmovilizado lp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1635000000 Otras deudas a largo plazo otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2) Resto pasivos financieros	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
1710000000 Deudas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1720000000 Deudas a lp transf. en subv., donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
1730000000 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1750000000 Efectos a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1800000000 Fianzas recibidas a largo plazo	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
1850000000 Depósitos recibidos a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1890000000 Garantías financieras a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
III. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00
1603000000 Deudas lp con entidades de crédito entidades grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1604000000 Deudas lp con entidades de crédito entidad asociada	0,00	0,00	0,00	0,00
1613000000 Proveedores de inmovilizado a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1614000000 Proveedores de inmovilizado lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1623000000 Acreedores x arrend. financiero lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1624000000 Acreedores x arrend.finan. lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1633000000 Otras deudas a largo plazo, entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1634000000 Otras deudas a largo plazo entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	0,00	0,00	0,00	0,00
4790000000 Pasivos por diferencias temporarias imponibles	0,00	0,00	0,00	0,00
V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00
1810000000 Anticipos recibidos x ventas o prest. servicios lp	0,00	0,00	0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	1.173.228,79	1.173.228,79	1.173.228,79	1.173.228,79
I. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5850000000 Provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
5860000000 Deudas con características especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
5870000000 Deudas con personas y entidades vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5880000000 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00

5890000000	Otros pasivos	0,00	0,00	0,00	0,00
II. PROVISIONES A CORTO PLAZO					
4990000000	Provisión por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00
5290000000	Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
III. DEUDAS A CORTO PLAZO					
1. Obligaciones y otros valores negociables		45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
5000000000	Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5010000000	Obligaciones y bonos convertibles a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5050000000	Deudas representadas en valores negociables cp	0,00	0,00	0,00	0,00
5060000000	Intereses cp de empréstitos y emisiones análogas	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito					
5105000000	Deudas a cp otras entidades de créditos vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5200000000	Deudas a corto plazo con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
5270000000	Intereses a cp de deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero					
5125000000	Acreed. x arrend.finan. cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5240000000	Acreedores x arrendamiento financiero corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Derivados					
5595000000	Pasivos x derivados finan. cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
5598000000	Pasivos x deriv. finan. cp instrumentos cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros					
5.1) Préstamos procedentes del sector público		45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
1034000000	Socios x desem.no exigidos K pendiente inscripción	0,00	0,00	0,00	0,00
1044000000	Socios x aport.no dinerarias capital pend.inscrip.	0,00	0,00	0,00	0,00
1900000000	Acciones o participaciones emitidas	0,00	0,00	0,00	0,00
1920000000	Suscriptores de acciones	0,00	0,00	0,00	0,00
1940000000	Capital emitido pendiente de inscripción	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2) Resto pasivos financieros					
5090000000	Valores negociables amortizados	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
5115000000	Proveedores de inmovilizado cp partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5135000000	Otras deudas a corto plazo otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5145000000	Intereses cp de deudas otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
5210000000	Deudas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5220000000	Deudas cp transf.en subv., donaciones y legados	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
5230000000	Proveedores de inmovilizado a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5250000000	Efectos a pagar a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00

5260000000	Dividendo activo a pagar	0,00	0,00	0,00
5280000000	Intereses a corto plazo de deudas	0,00	0,00	0,00
5510000000	Cuenta corriente con socios y administradores	0,00	0,00	0,00
5525000000	Cuenta corriente con otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5530000000	Socios de sociedad disuelta	0,00	0,00	0,00
5532000000	Socios de sociedad escindida	0,00	0,00	0,00
5550000000	Partidas pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00
5565000000	Desembolsos exigidos s/particip. partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5566000000	Desembolsos exigidos s/particip. de otras empresas	0,00	0,00	0,00
5600000000	Fianzas recibidas a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5610000000	Depósitos recibidos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5690000000	Garantías financieras a corto plazo	0,00	0,00	0,00
IV. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO				
5103000000	Deudas cp otras entidades de créd. entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5104000000	Deudas cp otras entidades de créd. entidades asoc.	0,00	0,00	0,00
5113000000	Proveedores de inmovilizado cp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5114000000	Proveedores de inmovilizado cp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5123000000	Acreedores x arrendamiento finan.cp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5124000000	Acreedores x arrendamiento finan. cp entidad asoc	0,00	0,00	0,00
5133000000	Otras deudas a corto plazo con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5134000000	Otras deudas a corto plazo con entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5143000000	Intereses corto plazo de deudas entidad del grupo	0,00	0,00	0,00
5144000000	Intereses corto plazo de deudas entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
5523000000	Cuenta corriente con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5524000000	Cuenta corriente con entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5563000000	Desembolsos exigidos s/particip. entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5564000000	Desembolsos exigidos s/particip.entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
V. BENEFICIARIOS-ACREEDORES				
4190000000	Acreedores por operaciones en común	0,00	0,00	0,00
VI. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR		1.063.083,27	1.063.083,27	1.063.083,27
1. Proveedores		0,00	0,00	0,00
4000000000	Proveedores	0,00	0,00	0,00
4010000000	Proveedores efectos comerciales a pagar	0,00	0,00	0,00
4050000000	Proveedores, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
4060000000	Envases y embalajes a devolver a proveedores	0,00	0,00	0,00
2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00	0,00

4030000000 Proveedores entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000000 Proveedores entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores varios	377.163,57	377.163,57	377.163,57	377.163,57
4100000000 Acreedores por prestaciones de servicios	377.163,57	377.163,57	377.163,57	377.163,57
4110000000 Acreedores, efectos comerciales a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
4190000000 Acreedores por operaciones en común	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Personal, Remuneraciones ptes. de pago	0,00	0,00	0,00	0,00
4650000000 Remuneraciones pendientes de pago	0,00	0,00	0,00	0,00
4660000000 Remun. mediante sistemas aport. definida pdtes.pago	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
4752000000 Hacienda Pública acreedora x impuesto s/sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	685.919,70	685.919,70	685.919,70	685.919,70
4730000000 Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	0,00	0,00	0,00	0,00
4750000000 Hacienda Pública , acreedora por IGIC	0,00	0,00	0,00	0,00
4751000000 Hacienda Pública acreed. x retenciones practicadas	328.963,22	328.963,22	328.963,22	328.963,22
4758000000 Hacienda Pública acreedora x subv. a reintegrar	0,00	0,00	0,00	0,00
4760000000 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	356.956,48	356.956,48	356.956,48	356.956,48
4770000000 Hacienda Pública, IGIC repercurido	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Anticipos recibidos por pedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
4380000000 Anticipos de clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	65.145,52	65.145,52	65.145,52	65.145,52
4850000000 Ingresos anticipados	65.145,52	65.145,52	65.145,52	65.145,52
5680000000 Intereses cobrados por anticipado	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A + B + C)	578.677,59	934.321,22	1.512.998,81	1.512.998,81

	Aprobado	Variación	Definitivo
A) OPERACIONES CONTINUADAS	0,00	0,00	0,00
1. INGRESOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	23.262.593,85	147.070,90	23.409.664,75
A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	0,00	0,00	0,00
7200000000 Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00	0,00
B) APORTACIONES DE USUARIOS	0,00	0,00	0,00
7210000000 Cuotas de USUARIOS	0,00	0,00	0,00
C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	21.987.593,85	0,00	21.987.593,85
C.1) ESTADO	0,00	0,00	0,00
7221000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Estado	0,00	0,00	0,00
C.2) COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	21.987.593,85	0,00	21.987.593,85
7222000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., CAC	21.987.593,85	0,00	21.987.593,85
C.3) OTRAS ADMINISTRACIONES	0,00	0,00	0,00
7223000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Otras Adm.	0,00	0,00	0,00
C.4) SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7224000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Sector Privado	0,00	0,00	0,00
D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90
D.1) ESTADO	0,00	0,00	0,00
7400000000 Subv., donaciones y legado a la explotación Estado	0,00	0,00	0,00
7470000000 Otras subv. dona.y legado transf.resul.ejer.Estado	0,00	0,00	0,00
D.2) COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90
7401000000 Subv. donaciones y legado a la explotación Com.Aut	1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90
7471000000 Otras subv.dona.y legado transf.resul.ejer.Com.Aut	0,00	0,00	0,00
D.3) OTRAS ADMINISTRACIONES	0,00	0,00	0,00
7402000000 Subv/dona/legad. a explot. Otras Administrac.	0,00	0,00	0,00
7472000000 Otras subv.dona.y legado trans.resul.eje.Corp.Loc.	0,00	0,00	0,00
D.4) SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7403000000 Subv.dona.y legado a la explotación Otros Entes	0,00	0,00	0,00
7473000000 Otras subv.dona.y legado transf.resul.eje.Ot.Entes	0,00	0,00	0,00
D.5) IMPUTACIÓN DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7404000000 Subv.don.y legado explotación ejercic.anteriores	0,00	0,00	0,00
7474000000 Otras subv.dona.y legado transf.resu.ejer.anterior	0,00	0,00	0,00
F) REINTEGRO DE AYUDAS Y ASIGNACIONES	0,00	0,00	0,00
7280000000 Ingresos por reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00	0,00
2. VENTAS Y OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL	0,00	0,00	0,00
A) VENTAS	0,00	0,00	0,00

A.1) AL SECTOR PÚBLICO	0,00	0,00	0,00
7000000000 Ventas de mercaderías Sector Público	0,00	0,00	0,00
7010000000 Ventas de productos terminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7020000000 Ventas de productos semiterminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7030000000 Ventas de subproductos y residuos Sector Público	0,00	0,00	0,00
7040000000 Ventas de envases y embalaje Sector Público	0,00	0,00	0,00
7060000000 Descuentas s/ventas por pronto pago Sector Público	0,00	0,00	0,00
7080000000 Devoluciones ventas y oper. similar Sector Público	0,00	0,00	0,00
7090000000 Rappels sobre ventas Sector Público	0,00	0,00	0,00
A.2) AL SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7001000000 Ventas de mercaderías Sector Público	0,00	0,00	0,00
7011000000 Ventas de productos terminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7021000000 Ventas de productos semiterminados Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7031000000 Ventas de subproductos y residuos Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7041000000 Ventas de envases y embalaje Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7061000000 Descuentas s/ventas por pronto pago Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7081000000 Devoluciones ventas y oper. similar Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7091000000 Rappels sobre ventas Sector Privado	0,00	0,00	0,00
B) PRESTACIONES DE SERVICIOS	0,00	0,00	0,00
B.1) AL SECTOR PÚBLICO	0,00	0,00	0,00
7050000000 Prestaciones de servicio Sector Público	0,00	0,00	0,00
B.2) AL SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7051000000 Prestaciones de servicio Sector Privado	0,00	0,00	0,00
3. GASTOS POR AYUDAS Y OTROS	-27.215,02	0,00	-27.215,02
A) AYUDAS MONETARIAS	-27.215,02	0,00	-27.215,02
6500000000 Ayudas monetarias	-27.215,02	0,00	-27.215,02
B) AYUDAS NO MONETARIAS	0,00	0,00	0,00
6510000000 Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
C) GASTOS POR COLABORACIONES Y DEL ÓRGANO DE GOBIERNO	0,00	0,00	0,00
6530000000 Compensación de gastos por prestaciones de colab	0,00	0,00	0,00
6540000000 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00
4. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACIÓN	0,00	0,00	0,00
6930000000 Pérdidas x deterioro de prod.terminados y en curso	0,00	0,00	0,00
7100000000 Variación de existencias de productos en curso	0,00	0,00	0,00
7110000000 Variación existencias de productos semiterminados	0,00	0,00	0,00
7120000000 Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00

7130000000	Variación de existencias de subproductos	0,00	0,00	0,00
7930000000	Reversión deterioro de prod. terminados y en curso	0,00	0,00	0,00
5. TRABAJOS REALIZADOS POR LA ENTIDAD PARA SU ACTIVO		0,00	0,00	0,00
7300000000	Trabajos realizados para inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
7310000000	Trabajos realizados para el inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
7320000000	Trabajos realizados para inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
7330000000	Trabajos realizados para inmov. material en curso	0,00	0,00	0,00
6. APROVISIONAMIENTOS		-4.733,92	0,00	-4.733,92
A) COMPRAS BIENES		0,00	0,00	0,00
6000000000	Compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
6060000000	Descuentos sobre compras x pronto pago mercaderías	0,00	0,00	0,00
6080000000	Devoluciones de compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
6090000000	Rappels por compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
6100000000	Variación de existencias	0,00	0,00	0,00
B) COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES		0,00	0,00	0,00
6010000000	Compras de materias primas	0,00	0,00	0,00
6020000000	Compras de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
6061000000	Descuentos s/compras x pronto pago materias primas	0,00	0,00	0,00
6062000000	Descuentos s/compras x pronto pago aprovisionam.	0,00	0,00	0,00
6081000000	Devoluciones de compras de materias primas	0,00	0,00	0,00
6082000000	Devoluciones de compras otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
6091000000	Rappels por compras materias primas	0,00	0,00	0,00
6092000000	Rappels por compras de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
6110000000	Variación de existencias de materias primas	0,00	0,00	0,00
6120000000	Variación existencias de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
C) TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES		-4.733,92	0,00	-4.733,92
6070000000	Trabajos realizados por otras empresas	-4.733,92	0,00	-4.733,92
D) DETERIORO DE BIENES, MATERIAS PRIMAS Y OTROS APROVISIONAMIENTOS		0,00	0,00	0,00
6931000000	Pérdidas por deterioro de mercaderías	0,00	0,00	0,00
6932000000	Pérdidas por deterioro de materias primas	0,00	0,00	0,00
6933000000	Pérdidas por deterioro de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
7931000000	Reversión del deterioro de mercaderías	0,00	0,00	0,00
7932000000	Reversión del deterioro de materias primas	0,00	0,00	0,00
7933000000	Reversión del deterioro otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
7. OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD		9.291,08	0,00	9.291,08
7510000000	Resultados de operaciones en común	0,00	0,00	0,00

7520000000	Ingresos por arrendamiento	9.291,08	0,00	9.291,08
7530000000	Ingresos prodad. industrial cedida en explotación	0,00	0,00	0,00
7540000000	Ingresos por comisiones	0,00	0,00	0,00
7550000000	Ingresos por servicio al personal	0,00	0,00	0,00
7590000000	Ingresos por servicios diversos	0,00	0,00	0,00
8.	GASTOS DE PERSONAL	-20.393.788,28	-114.641,81	-20.508.430,09
A)	SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS	-15.810.561,00	-77.383,23	-15.887.944,23
6400000000	Sueldos y Salarios	-15.810.561,00	-77.383,23	-15.887.944,23
6410000000	Indemnizaciones	0,00	0,00	0,00
6450000000	Retribuciones personal liq. con instr. de patrimonio	0,00	0,00	0,00
B)	CARGAS SOCIALES	-4.583.227,28	-37.258,58	-4.620.485,86
6420000000	Seguridad Social a cargo de la empresa	-4.583.227,28	-37.258,58	-4.620.485,86
6430000000	Retribuciones lp mediante sist. aportación definida	0,00	0,00	0,00
6490000000	Otros gastos sociales	0,00	0,00	0,00
C)	PROVISIONES	0,00	0,00	0,00
6440000000	Retribuciones lp mediante sist. prestación definida	0,00	0,00	0,00
6457000000	Retribuc. personal liq. en efectivo con instr. patrim.	0,00	0,00	0,00
7950000000	Exceso de provisión por retribuciones al personal	0,00	0,00	0,00
7957000000	Exceso provi. x transac. con pagos en instr. patrim.	0,00	0,00	0,00
9.	OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	-2.817.520,93	-32.429,09	-2.849.950,02
A)	SERVICIOS EXTERIORES	-2.792.905,31	-32.429,09	-2.825.334,40
6200000000	Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	0,00	0,00	0,00
6210000000	Arrendamientos y cánones	-258.726,45	0,00	-258.726,45
6220000000	Reparaciones y conservación	-211.163,09	0,00	-211.163,09
6230000000	Servicios de profesionales independientes	-279.406,66	0,00	-279.406,66
6240000000	Transportes	-284.326,56	0,00	-284.326,56
6250000000	Primas de transporte	-65.445,03	0,00	-65.445,03
6260000000	Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00
6270000000	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-11.211,78	0,00	-11.211,78
6280000000	Suministros	-320.384,64	0,00	-320.384,64
6290000000	Otros servicios	-1.362.241,10	-32.429,09	-1.394.670,19
B)	TRIBUTOS	-2.001,39	0,00	-2.001,39
6310000000	Otros tributos	-2.001,39	0,00	-2.001,39
6340000000	Ajustes negativos en la imposición indirecta	0,00	0,00	0,00
6360000000	Devolución de impuestos	0,00	0,00	0,00
6390000000	Ajustes positivos en la imposición indirecta	0,00	0,00	0,00

C) PÉRDIDAS, DETERIORO Y VARIACIÓN DE PROVISIONES POR OPERACIONES COMERCIALES			
694000000	Pérdidas por deterioro de créditos x oper.ciales	0,00	0,00
695000000	Dotación a la provisión x operaciones comerciales	0,00	0,00
794000000	Reversión del deterioro de créditos x oper.ciales	0,00	0,00
795400000	Exceso de provisión por operaciones comerciales	0,00	0,00
D) OTROS GASTOS DE GESTIÓN CORRIENTEe		-22.614,23	-22.614,23
656000000	Resultados de operaciones en común	0,00	0,00
659000000	Otras pérdidas en gestión corriente	-22.614,23	-22.614,23
10. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO		-25.398,23	-43.597,10
680000000	Amortización inmovilizado intangible	-1.500,09	-6.435,87
681000000	Amortización inmovilizado material	-23.898,14	-37.161,23
682000000	Amortización de las inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL TRASPASADOS AL EXCEDENTE DE EJER		0,00	18.198,87
746000000	Subv.dona.y legados de capital transf.al resul.eje	0,00	18.198,87
12. EXCESOS DE PROVISIONES		0,00	0,00
795100000	Exceso de provisión para impuestos	0,00	0,00
795200000	Exceso de provisión para otras responsabilidades	0,00	0,00
795500000	Exceso de provisión para actuaciones medioambiente	0,00	0,00
795600000	Exceso de provisión para reestructuraciones	0,00	0,00
13. DETERIORO Y RESULTADO POR ENEJENACIONES DEL INMOVILIZADO		0,00	0,00
A) DETERIORO Y PÉRDIDAS		0,00	0,00
690000000	Pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible	0,00	0,00
691000000	Pérdidas por deterioro del inmovilizado material	0,00	0,00
692000000	Pérdidas x deterioro de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
790000000	Reversión del deterioro de inmovilizado intangible	0,00	0,00
791000000	Reversión del deterioro del inmovilizado material	0,00	0,00
792000000	Reversión del deterioro de invers. inmobiliarias	0,00	0,00
B) RESULTADOS POR ENAJENACIONES Y OTRAS		0,00	0,00
670000000	Pérdidas procedentes del inmovilizado intangible	0,00	0,00
671000000	Pérdidas procedentes del inmovilizado material	0,00	0,00
672000000	Pérdidas procedentes de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
770000000	Beneficios procedentes del inmovilizado intangible	0,00	0,00
771000000	Beneficios procedentes del inmovilizado material	0,00	0,00
772000000	Beneficios procedente de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+ 7+8+9+10+11+12+13)		3.228,55	3.228,55
14. INGRESOS FINANCIEROS		0,00	0,00

A) DE PARTICIPACIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO				
A1) EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS				
7600000000 Ingresos de particip.de instr.patrimonio emp.grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
7601000000 Ingresos de particip.de instr.patrimonio emp.asoc.	0,00	0,00	0,00	0,00
A2) EN TERCEROS				
7602000000 Ingresos de particip.de instr.patrim.partes vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
7603000000 Ingresos de particip.de instr.patrim.otras emp.	0,00	0,00	0,00	0,00
B) DE VALORES NEGOCIABLES Y OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS				
B1) DE ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS				
7610000000 Ingresos de valores repres. deudas entidades grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
7611000000 Ingresos de valores repres.de deudas ent.asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
7620000000 Ingresos de créditos a lp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
7620100000 Ingresos de créditos a lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
7621000000 Ingresos créditos corto plazo entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
7621100000 Ingresos créditos corto plazo entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
B2) DE TERCEROS				
7612000000 Ingresos valores repres.deudas otras partes vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
7613000000 Ingresos valores repres. de deudas otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
7620200000 Ingresos de créditos a lp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
7620300000 Ingresos de créditos a largo plazo, otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
7621200000 Ingresos de créditos a cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
7621300000 Ingresos de créditos a largo plazo, otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
7670000000 Ingresos de activos afectos a retribuciones a lp	0,00	0,00	0,00	0,00
7690000000 Otros ingresos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
15. GASTOS FINANCIEROS	-3.228,55	-3.228,55	0,00	-3.228,55
A) POR DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS				
6610000000 Intereses de obligaciones y bonos lp ent.del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6611000000 Intereses de obligaciones y bonos lp ent.asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6615000000 Intereses de obligaciones y bonos cp ent.del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6616000000 Intereses de obligaciones y bonos cp ent.asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6620000000 Intereses de deudas, entidad del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6621000000 Intereses de deudas, entidad asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6640000000 Dividendos de pasivos entidad del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6641000000 Dividendos de pasivos entidad asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6650000000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6651000000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito asoc.	0,00	0,00	0,00	0,00

6654000000	Inter.px.oper.factoring entidades crédito grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
6655000000	Inter.px.oper.factoring entidades crédito asoc	0,00	0,00	0,00	0,00
B) POR DEUDAS CON TERCEROS		-3.228,55	0,00	0,00	-3.228,55
6612000000	Intereses de obligaciones y bonos lp partes vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
6613000000	Intereses de obligaciones y bonos lp otra entidad	0,00	0,00	0,00	0,00
6617000000	Intereses de obligaciones y bonos cp partes vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
6618000000	Intereses de obligaciones y bonos cp otras entidad	0,00	0,00	0,00	0,00
6622000000	Intereses de deudas, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6623000000	Intereses de deudas, otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
6642000000	Dividendos de pasivos, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00	0,00
6643000000	Dividendos de pasivos, otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
6652000000	Inter. x descuento de efect.en entid.crédito vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
6653000000	Inter. x descuento de efect.en entid.crédito otras	0,00	0,00	0,00	0,00
6656000000	Inter.px.oper.factoring entidades crédito vinc.	0,00	0,00	0,00	0,00
6657000000	Inter.px.oper.factoring entidades crédito otras	0,00	0,00	0,00	0,00
6690000000	Otros gastos financieros	-3.228,55	0,00	0,00	-3.228,55
C) POR ACTUALIZACIÓN DE PROVISIONES		0,00	0,00	0,00	0,00
6600000000	Gastos financieros x actualización de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
16. VARIACIÓN DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		0,00	0,00	0,00	0,00
A) CARTERA DE NEGOCIACIÓN Y OTROS		0,00	0,00	0,00	0,00
6630000000	Pérdidas de cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
6631000000	Pérdidas de designados por la entidad	0,00	0,00	0,00	0,00
6633000000	Pérdidas de intrumentos de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
7630000000	Beneficios de cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
7631000000	Beneficios de designados por la entidad	0,00	0,00	0,00	0,00
7633000000	Beneficios de intrumentos de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMPUTACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO POR ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PAR		0,00	0,00	0,00	0,00
6632000000	Pérdidas de disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
7632000000	Beneficios de disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
17. DIFERENCIAS DE CAMBIO		0,00	0,00	0,00	0,00
6680000000	Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
7680000000	Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
18. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS		0,00	0,00	0,00	0,00
A) DETERIOROS Y PÉRDIDAS		0,00	0,00	0,00	0,00
6960000000	Pérd.x deter.val.deuda o partic.inst.patric.neto lp	0,00	0,00	0,00	0,00
6970000000	Pérdidas x deterioro de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00

6980000000 Pérd.x deter.val.deuda o partic.inst.patr.neto cp	0,00	0,00	0,00
6990000000 Pérdidas x deterioro de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
7960000000 Reversión det.val.deuda o partic.ins.patr.neto lp	0,00	0,00	0,00
7970000000 Reversión del deterioro de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
7980000000 Reversión det.val.deuda o partic.ins.patr.neto cp	0,00	0,00	0,00
7990000000 Reversión del deterioro de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
B) RESULTADOS POR ENAJENACIONES Y OTRAS	0,00	0,00	0,00
6660000000 Pérdidas participaciones y valores represen. deuda	0,00	0,00	0,00
6670000000 Pérdidas de créditos no comerciales	0,00	0,00	0,00
6730000000 Pérdidas procedentes participaciones a largo plazo	0,00	0,00	0,00
6750000000 Pérdidas por operaciones con obligaciones propias	0,00	0,00	0,00
7660000000 Beneficios en particip.y valores represen.de deuda	0,00	0,00	0,00
7730000000 Beneficios procedentes participaciones largo plazo	0,00	0,00	0,00
7750000000 Beneficios x operaciones con obligaciones propias	0,00	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OP. FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)	-3.228,55	0,00	-3.228,55
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	0,00	0,00	0,00
19. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	0,00	0,00	0,00
6300000000 Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
6330000000 Ajustes negativos en imposición sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
6380000000 Ajustes positivos en imposición sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)	0,00	0,00	0,00
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00	0,00
9999999900 Operaciones Interrumpidas	0,00	0,00	0,00
20. EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS	0,00	0,00	0,00
A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+20)	0,00	0,00	0,00

Tipo de Financiación	Desc. Tipo Financiación	Tipo de Procedencia	Desc. Tipo Procedencia	Encargo	Descripción del encargo	Aprobado	Variación	Definitivo	Sección	Servicio	Programa	Partida Presupue- staria	Pila	Descripción
1	Procedente de CAC	G	Capítulo de Gastos	1	Centro Menores	21.987.593,85	0,00	21.987.593,85	2317	231K	2292000			
1						21.987.593,85	0,00	21.987.593,85						
2	Procedente de otros entes	I	Capítulo de Inversiones	1	Estado	0,00	0,00	0,00						
2	Procedente de otros entes	I	Capítulo de Inversiones	2	Corporaciones Locales	0,00	0,00	0,00						
2	Procedente de otros entes	I	Capítulo de Inversiones	3	Otros Entes	0,00	0,00	0,00						
2	Procedente de otros entes	G	Capítulo de Gastos	1	Estado	0,00	0,00	0,00						
2	Procedente de otros entes	G	Capítulo de Gastos	2	Corporaciones Locales	0,00	0,00	0,00						
2	Procedente de otros entes	G	Capítulo de Gastos	3	Otros Entes	0,00	0,00	0,00						
2						0,00	0,00	0,00						
2						21.987.593,85	0,00	21.987.593,85						

Tipo de subvención	Subtipo de subvención	Ente	Descripción Ente	Código de subvención	Descripción de la subvención	Aprobado	Variación	Definitivo	Sección	Servicio	Programa	Partida Presupuestaria	Pila	Descripción
C				0	SALDO INICIAL	0,00	0,00	0,00						
C	C1	C	CAC	3	PLAN DIGITALIZACIÓN Y COMUNICACIÓN	0,00	952.520,10	952.520,10	23	2317	231K	7480100		Transferencias a Fundaciones Públicas de la C.A.C
C	CF			98981	MENOS EFECTO IMPOSITIVO CONCEDIDAS	0,00	0,00	0,00						
C	CF			98982	MENOS TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADO:	0,00	0,00	0,00						
C	CF			98983	MAS EFECTO IMPOSITIVO TRANSFERENCIAS A LA CUENT	0,00	0,00	0,00						
Filias						0,00	0,00	0,00						
Capital						0,00	952.520,10	952.520,10						
E	E1	C	CAC	1	AYUDAS TRASLADOS FAMILIAS CON MENORES CON MEN	1.000.000,00	147.070,90	1.147.070,90	23	2317	231K	4480200		GASTOS MEDIO JUDIC MENORES INFRACTORES
E	E1	C	CAC	2	AREA DE JUVENTUD	275.000,00	0,00	275.000,00	23	2309	232A	4480100		FUNDACION CANARIA DE JUVENTUD IDEO
T. p. fin. actividades específicas						1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90						
Explotación						1.275.000,00	147.070,90	1.422.070,90						
						1.275.000,00	1.099.591,00	2.374.591,00						

EL presupuesto de la Fundación Ideo para 2022, sufre un incremento de importe 1.099.591 € correspondientes al Área de Gestión, cuyo presupuesto siempre y hasta ese momento había sido de 1.000.000 €.

El destino principal de este incremento, es la puesta en marcha e implantación de un proceso de digitalización y comunicación acorde a las necesidades de la Fundación. La partida queda desglosada de la siguiente forma:

- Plan de digitalización y comunicación: 952.520,10 €
- Personal necesario para lo anterior y refuerzo de áreas 114.641,81 €
- Ajuste de gastos corrientes a la realidad 32.429,09 €

A continuación, se expone de forma detallada la relación de inversiones que contempla el plan de digitalización y comunicación de la Fundación Ideo previsto para el ejercicio 2022:

- **Adquisición de equipamiento informático y servidores:** en este grupo se incluye por un lado la adquisición de equipamiento para todos los centros de trabajo de la Fundación, que permitirá la renovación del parque informático (incluye licencias y mantenimiento) y que se encuentra en proceso de licitación previsto para el segundo semestre del año (fecha prevista de publicación en la plataforma de licitaciones julio 2022). Para ello se estima un total de 436.838,00 euros. Además, se incluyen varios expedientes de compra por importe de 24.374,53 euros para la adquisición de algunos equipos, material informático y pizarra digital para atender necesidades de urgencia mientras se gestiona la licitación. El importe total es por tanto de 461.212,53 euros.

- **Instalación de sistemas de red:** en este grupo se incluye la instalación del sistema de red vinculada a los servidores que den respuesta a la necesidad actual y futura de la fundación. Por un lado, se incluye la licitación por importe aproximado de 101.500,00 euros, un proceso de licitación previsto para el segundo semestre del año (fecha prevista de publicación en la plataforma de licitaciones julio 2022). Además, se incluyen varios expedientes de compra por importe de 21.266,58 euros para la respuesta de urgencia en el período transitorio. El importe total es por tanto de 122.766,58 euros.

- **Servicio de telefonía y comunicaciones:** se ha iniciado expediente de renovación del servicio de telecomunicaciones, cuya licitación se encuentra prorrogada, y previsto para el segundo semestre del año (fecha prevista de publicación en la plataforma de licitaciones agosto 2022), por importe total del expediente para 4 años approx. en 484.000,00 euros. El contrato tiene prevista mejora en termino de servicios de internet y telefonía, pero también inversiones para llevar a cabo las mismas con un importe estimado en 100.000.00 euros. Además, se incluye un gasto ya ejecutado de 7.623,75 euros para la adquisición de terminales para reposición transitoria. El presupuesto total aproximado de ejecución en el 2022 asciende a 131.623,75 euros.

- **Adquisición y desarrollo de APPs y Software:** incluye la contratación de varias APP diseñadas exprofeso para las necesidades de varios departamentos de la Fundación para gestión de subvenciones, bolsa de empleo y mejoras en el software de gestión de personal por un importe acumulado de 21.874,01 euros. Por un lado se encuentra en proceso de preparación del expediente de licitación para el segundo semestre del año una APP para el programa de Justicia Juvenil, con registro electrónico y firma digital prevista mediante licitación por un valor estimado de 200.000,00 euros (fecha prevista de publicación en la plataforma de licitaciones septiembre 2022) y un software de gestión del servicio de PRL por un importe estimado de 27.000,00 euros por 4 años con una inversión inicial de 2.950,00 euros (fecha prevista de publicación en la plataforma de licitaciones agosto 2022). El presupuesto total de la partida asciende a 227.824,01 euros.

- **Software de protección digital:** se incluye la contratación de dos

programas antivirus para garantizar la seguridad en el proceso de digitalización actual y futuro. El presupuesto ya ejecutado para esta partida asciende a 5.883,23 euros.

- Migración página web Fundación Ideo: una vez detectado que la actual web corporativa se encuentra alojada en un host que incumple con la normativa de seguridad de la Esquema Nacional de Seguridad tuvimos que dar una solución inmediata que fue la migración a un host que se encuentre en Europa y que resuelve con DNS europeas y así se cumpla con la LOPD. El importe del servicio contrato es de 3.210,00 euros.

El incremento del gasto de personal por importe de 114.641,81 € deriva principalmente de la implementación del proceso de digitalización y comunicación, destino de la partida recogida en el expediente de modificación del presupuesto.

La modificación de personal, con un resultado neto de 4 puestos de trabajo más, es producto de la variación siguiente:

- Se elimina 1 puesto de Coordinador del Área de Gestión.
- Se elimina 1 plaza de Técnico Superior en PRL, el servicio será cubierto por los profesionales de PRL vinculados al Encargo.
- Se modifica la categoría a Técnico Superior en el Departamento de Selección, Seguimiento y Desarrollo de una trabajadora que antes era Oficial 1ª Administrativo en el mismo departamento.
- Se incrementan 2 Técnicos Superiores en el Departamento de Sistemas: uno es un técnico de sistemas contratado en enero 2022 y el segundo contrato en julio 2022, técnico de comunicaciones.
- Se incrementa 1 Ingeniero Informático, que tendrá la categoría de Técnico Superior, por falta de categoría profesional relevante en el Convenio Colectivo de la Fundación (previsto para agosto).
- Se incrementa la categoría de Juristas en 1 plaza, para dar cobertura a las necesidades en el área de contratación administrativa. Se tiene previsto poner en marcha unas 40 licitaciones, lo que incrementaría sobremanera la necesidad de personal. Las categorías profesionales de Jurista y Técnico Superior están dentro del mismo grupo profesional. De esta forma, se dará respuesta a las recomendaciones reflejadas en la auditoría de la Fundación 2019, donde se recomienda la incorporación de esta figura en la gestión de los contratos y licitaciones que se realizan del Encargo (previsto para agosto).
- Se actualiza el personal vinculado al Departamento Jurídico - Contrataciones con 1 Técnico Medio que desde hace varios años desempeña con alternancia tareas de Coordinación de Servicios Generales del CIEM La Montañeta y de controller de contratación administrativa en la Fundación. Como ambos puestos requieren dedicación plena, se ha procedido a la ocupación de la Coordinación por promoción interna y se vincula de pleno al Técnico Medio al Área de Gestión.

Tipo de contratación	Descripción Tipo de contrato	Categoría profesional	Categoría profesional	N° Total Aprobado	N° Medio Sueldos, Sal. y Aprobado	Seguridad Soc. Aprobado	Costo total Aprobado	Altas Variación	Bajas Variación	N° Total Variación	N° Medio Sal. y Variación	Seguridad Soc. Variación	Costo total Variación	Altas Definitivo	Bajas Definitivo	N° Total Definitivo	N° Medio Sueldos, Sal. y Definitivo	Seguridad Soc. Definitivo	Costo total Definitivo	
																				N° Medio Sueldos, Sal. y Aprobado
F	Personal Fijo	1	Gerente	1	1,00	58.021,50	16.326,12	74.357,62	0	0	0	0,00	0,00	0	0	1	1,00	58.021,50	16.326,12	74.357,62
F	Personal Fijo	2	Otros directivos	2	2,00	102.824,95	30.672,24	133.497,19	0	0	0	0,00	0,00	0	0	2	2,00	102.824,95	30.672,24	133.497,19
F	Personal Fijo	3	Técnicos superiores	85	85,50	3.059.701,70	795.678,63	3.855.380,33	0	0	0	0,00	0,00	0	0	85	85,50	3.059.701,70	795.678,63	3.855.380,33
F	Personal Fijo	4	Técnicos medios	112	113,00	2.919.319,28	741.459,62	3.660.778,90	0	0	0	0,00	0,00	0	0	112	113,00	2.919.319,28	741.459,62	3.660.778,90
F	Personal Fijo	5	Administrativos	25	25,00	554.242,65	187.565,53	741.808,18	0	0	0	0,00	0,00	0	0	25	25,00	554.242,65	187.565,53	741.808,18
F	Personal Fijo	6	Obreros y Subalternos	120	119,00	2.551.919,15	654.412,87	3.206.332,02	0	0	0	0,00	0,00	0	0	120	119,00	2.551.919,15	654.412,87	3.206.332,02
	Total Personal Fijo			345	346,50	9.246.629,23	2.426.165,01	11.672.794,24	0	0	0	0,00	0,00	0	0	345	346,50	9.246.629,23	2.426.165,01	11.672.794,24
E	Personal Eventual	1	Gerente	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0,00	
E	Personal Eventual	2	Otros directivos	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0,00	
E	Personal Eventual	3	Técnicos superiores	45	29,00	924.372,09	354.331,86	1.278.703,95	0	0	0	0,00	0,00	0	0	45	29,00	924.372,09	354.331,86	1.278.703,95
E	Personal Eventual	4	Técnicos medios	114	95,00	2.469.609,19	710.810,94	3.200.420,13	0	0	0	0,00	0,00	0	0	114	95,00	2.469.609,19	710.810,94	3.200.420,13
E	Personal Eventual	5	Administrativos	4	1,83	75.695,20	23.901,35	99.596,55	0	0	0	0,00	0,00	0	0	4	1,83	75.695,20	23.901,35	99.596,55
E	Personal Eventual	6	Obreros y Subalternos	165	136,00	3.074.594,29	1.058.018,12	4.142.612,41	0	0	0	0,00	0,00	0	0	165	136,00	3.074.594,29	1.058.018,12	4.142.612,41
	Total Personal Eventual			329	251,83	6.564.531,77	2.157.062,27	8.721.594,04	0	0	0	0,00	0,00	0	0	329	251,83	6.564.531,77	2.157.062,27	8.721.594,04
B	Otros costos no individualizab	0		0	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0,00	
	Total Gasto Personal			674	605,33	15.810.551,00	4.583.227,28	20.393.778,28	0	0	0	0,00	0,00	0	0	674	605,33	15.810.551,00	4.583.227,28	20.393.778,28
A	% Incremento masa salarial	0		0	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0	0	0	0,00	0,00	0,00	
	Total Gasto Personal			674	605,33	15.810.551,00	4.583.227,28	20.393.778,28	0	0	0	0,00	0,00	0	0	674	605,33	15.810.551,00	4.583.227,28	20.393.778,28